
建设项目环境影响报告表
（试行）

项 目 名 称： 盈科瑞生物安全二级实验室项目

建设单位(盖章)： 北京盈科瑞生物医药研究有限公司

编制日期 2020年 9月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段

做一个汉字)。

2．建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别—按国标填写。

4．总投资—指项目投资总额。

5．主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目
[...]
生活垃圾、办公垃圾等 2.5 0 由环卫部门清运

一般工业

固体废物
实验室 废包装材料 0.1 0 全部收集后外售，综合

利用

危险废物

实验室

废一次性用具（移液器头、

EP管、离心管、一次性口罩、

手套等）、实验室废液等

0.425 0
由专业的医疗废物处置

机构进行定期处理

动物尸体、垫料 1.1 0

废试剂瓶 0.01 0
委托北京金隅红树林环

保技术有限责任公司负

责清运处理废气处理系

统
废活性炭 0.1 0



37

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量(单位)

排放浓度及排放量

(单位)

大

气

污

染

物

实验室 非甲烷总烃 0.806mg/m3，2.01kg/a 0.121mg/m3，302kg/a

水

污

染

物

检验废水、

生活污水

213.53m3/a

CODCr 349.03mg/L，0.075t/a 296.68mg/L，0.063t/a

BOD5 249.06mg/L，0.053t/a 226.65mg/L，0.048t/a

SS 298.79mg/L，0.064t/a 209.16mg/L，0.045t/a

NH3-N 24.98mg/L，0.005t/a 24.23mg/L，0.005t/a

固

体

废

物

员工生活
生活垃圾

办公垃圾
2.5t/a 全部由环卫部门清运处理

检验过程

一般生产固废 0.1t/a 全部收集后外售，综合利用

危

险

固

废

废一次性用具、

实验室废液等
0.425t/a

由专业的医疗废物处置机构

进行定期处理
动物尸体、垫料 1.1t/a

废试剂瓶 0.01t/a 委托北京金隅红树林环保技

术有限责任公司负责清运处

理
废气处理过

程
废活性炭 0.1t/a

噪

声

本项目噪声主要为离心机、浓缩仪、振荡器、干燥箱、搅拌器、清洗机等运行过程产生的

噪声，噪声值约为为 60~75dB(A)，经基础减振、厂房隔声后，噪声值可降低 20dB(A) ，

排放能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准。

其

他
/

主要生态影响(不够时可附另页)

本项目所在地为建成区，建筑物构造未改变，未涉及原生植被和人工植被的改变，对生

态环境的影响主要体现在固体废物和水污染物的排放。



38

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租用已有房屋作为经营场所，公辅工程齐备，仅需进行设备安装即可，不进行厂

房的施工建设，无土木建设工程，对周围环境影响很小。

营运期环境影响分析：

一、环境空气影响分析

本项目不设食堂、锅炉，因此无锅炉废气和食堂油烟排放。项目夏季制冷由空调制冷，

冬季供暖由园区统一供暖。项目产生的废气主要是挥发性有机物。

根据项目实验室原材料分析，乙醚、乙醇、三氯甲烷、异丙醇等试剂属于易挥发物质，

实验过程会有少量上述气体挥发到大气中。本项目实验室使用上述化学试剂均处于生物安全

柜内进行，本项目拟设置 3处生物安全柜，分别设置于细胞室、细菌室及病毒室。在生物安

全柜操作的过程产生的废气经生物安全柜收集后先通过生物安全柜自带活性炭滤网预处理，

预处理后的废气再通过实验室风道将气体排入楼顶的 1台活性炭处理设备处理，处理后的废

气经实验室楼顶的排放口排放，排放高度 25m。“活性炭滤网+活性炭处理设备”的综合处

理效率不低于 85%，拟设置的风机风量为 5000m3/h。

本项目使用的化学试剂使用时均为瓶装，挥发性有机化学试剂用量约 25.5L/a。类比《创

新药物科学实验平台》项目，实验中挥发性有机物的最大可能挥发量参照使用量的 10%计算，

则挥发性有机物（以非甲烷总烃计）总量约为 2.55L/a，折合约为 2.01kg/a。

非甲烷总烃产生浓度=2.01kg/a/（5000m3/h×2h×250d）×106=0.806mg/m3

非甲烷总烃排放浓度=0.806mg/m3×（1-85%）=0.121mg/m3

本项目各挥发性有机物产生情况见表 23。

表 23各类挥发性有机物产生情况

类别 非甲烷总烃

产生浓度（mg/m3） 0.806

产生量（kg/a） 2.01

产生速率（kg/h） 0.004

排放浓度（mg/m3） 0.121

排放量（kg/a） 0.302

排放速率（kg/h） 0.0006

使用时间 2h/d，250d/a



39

排放标准
排放速率（kg/h） 13

排放浓度（mg/m3） 50

由上表可知：实验室有机废气经治理后，非甲烷总烃的排放速率和排放浓度满足北京市

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）表 3“生产工艺废气及其他废气大气污染

物排放限值”中非甲烷总烃的排放标准要求。

为了进一步了解项目实验室废气对周围环境空气的影响，本次评价采用估算模型

AERSCREEN预测挥发性有机物的最大落地浓度。各污染物预测参数如表 24所示，各污染

物估算结果如表 25所示。

表 24 废气污染物预测参数

污染物

名称

排放速率

kg/h

标准值

μg/m3
烟气流量

环境温

度
城市/农村

废气出

口温度
排气筒高度

出口

内径

挥发性

有机物
0.0006 1200 7.07m/s 20℃ 城市 20℃ 25m 0.5m

表 25 污染物估算结果

污染物名称 最大落地浓度 占标率 最大落地浓度距离污染源的距离 评价等

级

挥发性有机物 0.0236μg/m3 0.002% 26m 三级

由表 25知，挥发有机物最大落地浓度和占标率分别为 0.0236μg/m3、0.002%，最大落地

点位于距离污染源排放口下风向 26m处。因此，实验室废气排放不会对周围大气产生明显

影响。

二、水环境影响分析

1、废水排放情况

本项目运营期产生的污水主要为检验废水和生活污水，总排水量为 213.53t/a。其中检验

废水包括清洗废水和制备纯水产生的浓盐水。类比同类型实验室项目。清洗废水排放量约为

用水量的 90%，则清洗废水排放量为 0.09m3/a（0.00036m3/d）。纯水机制备率为 70%，则

制备纯水产生的浓盐水约为 0.941m3/a（0.0037m3/d）。生活污水排放量按用水量的 85%计，

则生活污水排放量约 212.5t/a（0.85m3/d）。

检验废水经本项目自建污水处理设施处理后，与生活污水经园区污水管网排入化粪

池，经化粪池处理后经市政管网排入昌平污水处理中心处理。

综上本项目总排水量为 213.53t/a。

2、污水处理措施



40

项目产生的检验废水经过污水处理设备处理后和生活污水一起进入园区化粪池，经市政

污水管网排入昌平污水处理中心。

本项目实现雨污分流，实验室内污水管道、废水收集池应做好防渗处理，严防跑、冒、

滴、漏。

本项目污水处理设备位于地下一层，处理能力为 2m3/d，本项目检验废水产生量共计

0.004m3/d＜处理能力 2m3/d，因此项目污水处理设备完全可以处理本项目产生的污水量。

污水处理设备工艺流程见下图。

微电解池

集水调节池

沉淀池

原水

絮凝剂、助凝

剂

污

泥

池

达标外排

定期清运

过滤吸附系

酸、碱pH调节池

图 11 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

实验室含酸综合废水收集进入到酸碱中和池，通过加液碱中和 PH值到 6.5-7.5之间后由

提升泵提升送到微电解池，微电解池内填装 Fe-C填料并通入空气。水利停留时间 1小时后

自流进入沉淀池，沉淀后上清液进入清水池，清水池的水经过柱状活性炭过滤吸附水的固体

悬浮物和部分有机物，在消毒，出水可以达到《北京市地方水污染物排放标准》

(DB11/307-2015)中的三级排放标准合排放标准排入管网。



41

3、达标情况

检验废水经“酸碱中和槽+微电解池+沉淀池+过滤排放”处理后，与生活污水一起经化

粪池预处理后进入市政管道，最终进入昌平区污水处理中心。

本次评价采取引用两个类似项目进行类比项目污染物排放监测数据，具体类比情况如

下：

A、检验废水类比《北京藏卫信康医药研发中心》项目验收检测报告，监测报告中实验

室废水浓度监测值见下表。

表 26 类比项目实验室废水污染物浓度监测值

类别 CODCr BOD5 SS NH3-N

污水处理设备出水浓度 134~203 51.6~74.6 69~113 16.3~25.4

B、检验废水类比《比安诺优达基因科技（北京）有限公司基于高通量测序的精准医

疗产品开发和产业化项目》验收检测报告，监测报告中实验室废水浓度监测值见下表。

表 27 类比项目实验室废水污染物浓度监测值

类别 CODCr BOD5 SS NH3-N

污水处理设备出水浓度 175~263 121~154 79~133 13~25

综上，本项目检验废水取 2个类比项目验收监测值的平均值，则本项目污水处理设备出

口处检验废水水质及污染物产生量详见下表。

表 28 检验废水排放情况

类别 CODCr BOD5 SS NH3-N

检验废

水

1.031t/a

检验废水产生浓度（mg/L） 165 61.4 99 21.3

废水处理设备处理后排放浓度（mg/L） 149 56 50 21.3

排放量（t/a） 1.54×10-4 5.77×10-5 5.15×10-5 2.19×10-5

经污水处理设施处理后的检验废水与生活污水经化粪池处理，化粪池对 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N的去除效率分别为 15%、9%、30%、3%，本项目生活污水取 2个类比项目验收

监测值的平均值，通过计算本项目污水各污染物产生情况如下。

表 29 项目污水污染物各指标参数一览表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

废水量（t/a） 213.53t/a（生活污水 212.5t/a，检验废水 1.031t/a）

生活污水污染物产生浓度（mg/L） 350 250 300 25

生活污水污染物产生量（t/a） 0.074 0.053 0.064 0.005

污水处理设备检验废水污染物排放浓度（mg/L） 149 56 50 21.3

污水处理设备检验废水污染物排放量（t/a） 1.54×10-4 5.77×10-5 5.15×10-5 2.19×10-5



42

进入化粪池前污水污染物混合浓度（mg/L） 349.03 249.06 298.79 24.98

化粪池去除效率（%） 15 9 30 3

化粪池处理后污水污染物排放浓度（mg/L） 296.68 226.65 209.16 24.23

污水污染物排放量（t/a） 0.063 0.048 0.045 0.005

《水污染物排放标准》（DB11/307-2013）中排

入公共污水处理系统的水污染物排放限值
500 300 400 45

由上表可知，检验废水和生活污水混合经化粪池处理后，最终排入市政管网的污水可满

足北京市《水污染物排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物

排放限值”的要求，不会对周围的地表水环境造成不利影响。

4、排水可行性分析

本项目位于昌平污水处理中心纳水范围内，该污水处理中心位于昌平区南邵境内，于

2002年 4月开工建设，2003年 9月 30日建成并投入使用，总占地面积 8公顷。

昌平污水处理中心一期工程设计处理规模为 5.4 万 m3/d，处理工艺采用卡鲁塞尔 2000

式氧化沟工艺，位于该污水处理中心西侧的东沙河为出水的受纳水体。污水流域范围北起京

通铁路，南至白浮泉路，西至八达岭高速公路，东至东沙河，此外还包括北部旅游开发区的

一部分流域范围。昌平卫星城东扩以后，东扩部分的城市污水也能纳入地下管网，汇集到中

心进行净化处理。

昌平区污水处理中心于 2015年 4月对一期工程进行升级改造，改造后出水可作为城市

中水回用，目前一期升级改造主体工程已建成，2016年年末开始试运行，2017年年初正式

投入使用。由于一期工程已接近满负荷运行，昌平污水处理中心进行二期工程的建设，根据

昌平区污水处理中心 2018年 8月 20日提供的数据，二期工程设计处理规模为 3.0 万 m3/d，

实际处理量为 2.7-2.8 万 m3/d，剩余处理量为 0.2-0.3 万 m3/d，处理工艺为 AAO 生物处理+

连续流砂滤工艺，项目建成后总处理规模为 8.4万 m3/d。二期工程于 2015年 4月开工建设，

目前主体工程已建成，已正式投入使用。

根据北京市昌平区水务局网站公布的昌平污水处理中心自行监测结果公开数据表显示，

昌平污水处理中心出水水质能够达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中的一级 B标准排放限值，具体见表 30。

表 30 昌平污水处理中心自行监测结果公开数据一览表

项目 检测时间 排放浓度（mg/L） 排放限值 达标分析

BOD5
2019 年 3 月 1

日

＜2 20

达标SS ＜5 20

阴离子表面活性剂 0.138 1.0



43

动植物油 0.10 3.0

石油类 ＜0.06 3.0

总氮 1.11 20

总磷 0.056 1.0

粪大肠菌群 270 10000
本项目排放污水在北京昌平污水处理中心收纳范围之内，排水量为 0.85m3/d，水质简单，

污水排放量在昌平污水处理中心二期收纳范围内。因此项目废水经处理后最终排入二期工程

完成后的北京昌平污水处理中心可行。

三、对声环境影响分析

本项目运营期产生的噪声主要来源于离心机、浓缩仪、振荡器、干燥箱、搅拌器、清洗

机等，噪声值约为 60~75dB(A)，经基础减振、厂房隔声后，噪声值可降低 20dB(A)。本评

价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的点源噪声距离衰减公式预测

噪声源对周围区域的噪声环境影响。

LP(r)=LP(r0)-20lg(r/r0)